СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

РЕШЕНИЕ
О ходе реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в городском округе
город Сибай Республики Башкортостан»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городском округе город Сибай Республики Башкортостан» принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                           В.Н. Косарев

г.Сибай

«___» ________ 2020 года

№ ___
Приложение
к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ ___ от «__» _________ 2020 года
Информация

о ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городском округе город Сибай Республики Башкортостан»

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе город Сибай Республики Башкортостан» утверждена Постановлением Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 27 февраля 2020 г. №316.

Программа включает в себя 3 пункта:

1)
Развитие массовой физической культуры и спорта в городском округе город Сибай Республики Башкортостан;

2)
Спорт высших достижений;

3)
Информационно-рекламная деятельность и популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения.

В городском округе город Сибай функционируют спортивные учреждения: МБУ ДОСН «Детско-юношеская спортивная школа», МАУ ДО «Ледовый дворец «Ирандык», 1 бассейн на базе МБУ ДО «Центр детского творчества», подростково-молодежные клубы: «Черный дракон» «Олимп», клуб «Старая крепость» (ММА), занятия по стрельбе из лука на базе Сибайского института БашГУ, студия «Воздушные полотна», клуб «Ветерок» (конный спорт). Работают фитнес центры «Боди клаб», «Спарта», «Титан». В 2017 году был открыт уличный тренажерный комплекс «Сквер-Юность».

Также имеются уличные тренажеры общей доступности на территории МАУ ДО «Ледовый дворец «Ирандык» и МБУ ДОСН ДЮСШ. С 2019 года строятся малогабаритные сооружения со спортивными элементами «Башкирские дворики». В 2020 году в пос. Горный реконструирован многофункциональный клуб «Ирандык».

В городе Сибай культивируется 36 видов спорта: волейбол, баскетбол, футбол, мини-футбол, настольный теннис, кикбоксинг, бокс, шорт-трек, фигурное катание, хоккей с шайбой, легкая атлетика, лыжный спорт, национальная борьба «куреш», греко-римская борьба, тайский бокс, ушу, каратэ, ММА, айкидо, шахматы, шашки, плавание, пауэрлифтинг, лапта, армрестлинг, гиревой спорт, бильярд, стрельба из традиционного лука, стрельба из классического (спортивного) лука, воздушная акробатика, скандинавская ходьба, конный спорт, спортивный туризм, дартс, аэробика, спортивные танцы (черлидинг).
По программе на 2020 год запланировано:
- удельный вес населения ГО г. Сибай систематически занимающегося физической культурой и спортом - 48,0%;

- доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов – 80,0%.

Количество занимающихся выполнивший спортивный норматив Единой всероссийской спортивной классификации – кандидат в мастера спорта 10 чел., мастер спорта 1 чел.
По итогам 9 месяцев 2020 года проведено 113 мероприятия с охватом 18 830 человек. Привлечено 80,00% детей и молодежи, 36,50% населения среднего и 8,00% старшего возраста.
По сравнению с аналогичным периодом 2019 года чуть меньше, это связано с введением во 2-3 кварталах 2020 года карантинных ограничений, все спортивно-массовые мероприятия были запрещены, проводились в онлайн формате.

Для населения старшего и среднего возраста проведено 62 мероприятия, в том числе 19 значимых мероприятий ВФСК ГТО. Проведено 14 спортивно-массовых мероприятий, где отдельно были предусмотрены дистанции для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

В 1 квартале 2020 года проводились много мероприятий с большим охватом населения разного возраста. Например, с 1 по 8 января 2020 проходила Декада спорта и здоровья. Мероприятия проводились на Центральной площади города, в спортзале «Газ Аркаима», МБУ ДОСН ДЮСШ, ФОК «Беркут». Охват участников составил 2 258 человек.

Наиболее крупные мероприятия за 9 месяцев:

- Открытое Первенство города Сибай по шорт-треку, в рамках Всероссийских массовых соревнований по конькобежному спорту «Лед надежды нашей» (17.01.2020);

- Рождественский Чемпионат г. Сибай по шахматам, посвященный 75-летию Победы ВОВ 1941-1945 годов и Года памяти и славы (18-19.01.2020);

- Первенство Зауралья по волейболу среди ветеранов (40+) «Памяти друзей», посвященное 75-летию Победы ВОВ 1941-1945 годов и Года памяти и славы (01.02.2020);

- Первенство города по лыжным гонкам среди дошкольников, посвященное 75-летию Победы ВОВ 1941-1945 годов и Года памяти и славы (06.02.2020),

- XXXVIII Всероссийские массовые лыжные гонки «Лыжня России – 2020» (08.02.2020);

- Открытый турнир по плаванию «Здоровое поколение», посвященный памяти В. Г. Захарова, в рамках 75-летия Победы ВОВ 1941-1945 годов и Года памяти и славы (09.02.2020);

- Открытое Первенство Зауралья по волейболу среди ветеранов пограничных войск, посвященное 75-летию Победы ВОВ 1941-1945 годов и Года памяти и славы (09.02.2020);

- 2 этап Чемпионата РБ по волейболу среди мужских команд (14-15.03.2020);

- Республиканские соревнования юных хоккеистов клуба «Золотая шайба» имени А.В. Тарасова в зимнем сезоне 2019 - 2020 годов в г. Сибай проводятся финальные соревнования среди городских команд юношей 2009 – 2010 г.р. (младшая группа) (26.02-01.03.2020);

- Велопробег, в рамках Дня России (12.06.2020);

- спортивно-массовые мероприятия в рамках Всероссийского дня физкультурника (08.08.2020);

- в рамках Дня города (18-19.08.2020):

- Товарищеский матч по хоккею с шайбой;

- Первенство Зауралья по национальной борьбе куреш;

- VII соревнования по силовому экстриму «Самый сильный человек Зауралья  - 2020»;

- Фестиваль ГТО, посвященный 30-летию образования МЧС России (22.08.2020);

- Велопробег в рамках Дня Государственного флага РФ (22.08.2020);

- Всероссийский День бега «Кросс нации – 2020» (19.09.2020);

- Первенство города по мини-футболу на  Кубок Главы Администрации (07.09-05.10.2020) и тд.

Также в течение года проходили Спартакиады среди производственных коллективов города, студентов средних и высших учебных заведений, различные соревнования, турниры в рамках празднования знаменательных дат, онлайн соревнования, флешмобы, зарядки, акции и тд.

В конце 3 квартала мероприятия проводились как в онлайн формате (конкурсы, зарядки, флешмобы, видеоролики и тд.), так и на свежем воздухе. Все меры безопасности были соблюдены.

В нашем городе особое внимание уделяется к сдаче норматива Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

Желающих сдать и сдавших нормативы ГТО становится все больше и больше.
В рамках национального проекта «Демография» (региональный проект «Спорт – норма жизни») Министерство молодежной политики и спорта РБ передало спортивный инвентарь для сдачи норматива ГТО на сумму 2 765 376,72 руб.
Также было подписано соглашение с Министерством молодежной политики и спорта Республики Башкортостан о предоставлении и распределении субсидий из бюджета Республики Башкортостан на софинансирование расходов для приобретения спорт площадки для сдачи норм ГТО. К концу 2020 года планируется установить площадку на базе МБУ ДОСН «Детско-юношеская спортивная школа».
    Спортсмены нашего города принимают активное участие во всех соревнованиях зонального, Республиканского, Российского и Международного масштаба. Многие из них входят в состав сборных команд Республики Башкортостан, Российской Федерации. В 2020 году Азамат Мусин (МСМК по кикбоксингу) стал пятикратным Чемпионом РФ. Кристина Сафронова и Данис Папикян выполнили норматив на звание мастера спорта России по пауэрлифтингу. Данис Папикян стал Чемпионом России и отобрался на Чемпионат Мира. Полина Князева и Айгуль Байдавлетова выполнили норматив на звание кандидата в мастера спорта по шорт-треку.

Население города, в основном учащиеся и молодежь, принимают активное участие во всех мероприятиях. Ежедневно выкладываются посты по профилактике наркомании, табакокурения, алкоголизма и пропаганды здорового образа жизни.

Комитетом по физической культуре и спорту ведется пропаганда здорового образа жизни, размещаются тематические баннеры, изготавливаются буклеты.